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Nittedal Rotaryklubb                                                                 
Program og Kommunikasjonskomitéen                                                                          
                 

     Månedsbrev Mars 2019 
 

Presidentens hjørne 

 
 
Rotaryvenner! 
 
Det stunder mot påske, og snart må status gjøres opp for arbeidet med klubbens planer og mål 
– både «de store, hårete» og de litt mer hverdagslige. Retningen som vi staket ut i Club 
Visioning høsten 2017, ligger fast, og så tar vi en «realitetsorientering» på farten i Club 
Visioning-justering i mai. Ennå er det et år igjen av treårsperioden, men at vi f.eks. skal rekke 
å mer-enn-tidoble antall for flyktningefaddere siste året, er kanskje å ta i? Tilsvarende med 
noen av de økonomiske målene. 
 
I Club Assembly i juni skal vi så gjøre opp status for året 2018-19 langs de kjente aksene 
nedfelt i KPM: Samfunnsengasjement, Medlemsutvikling, Program, Kameratskap og 
Internasjonalt (inkl. RF). Jeg tror jeg har alle med meg på at det har vært et år med mye 
aktivitet, at vi har hatt støtte i Club Visioning og KPM, og at vi kanskje har overrasket oss 
selv – og hverandre – med det vi har fått til: Realfagsprisen er delt ut, frokostmøtene har 
dukket opp, nye medlemmer er på vei inn, klubben er mer synlig og inviteres med på stadig 
nye fora og aktiviteter i Nittedal – og Carolina har snart fullført sitt utvekslingsår hos oss. 
 
Så er det noen områder der vi vet at vi ikke har strukket til i år. Vi har unntaksvis budsjettert 
med et underskudd i år og vi har satt i gang nye ting uten å kople på tilsvarende 
inntektsprosjekter. Gaver, støtte og kompensasjon hjelper noe – jeg er spent på hva regnskapet 
sier. Tilsvarende er jeg veldig klar over at vi «henger noe etter» ift. Distriktets mål om «USD 
100 pr. medlem til RF/Polio Plus». Vi har tid til å rette på dette, men det forutsetter at vi vil. 
 
Jeg har respekt for at enkelte mener at «nå får det holde» – og jeg har tidligere lovet å ikke 
mase, men alle trenger ikke være med på alt, og hvis noen synes vi må prøve (og kanskje også 
har en ide til innsamling/kronerulling), så ikke nøl med å ta kontakt – OK? 
 
Med ønske om God Påske. 
Hilsen Øyvind 
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Frokostmøte Nittedal Stasjon 7. mars 2019 
Kjersti Gakkestad, arealplanlegger, Nittedal Kommune: 
Nye Nittedal Sentrum 
 
Foredagsholderen orienterte om koordineringen av utviklingsplanene for boliger og 
næringsbygg i den nye bygdebyen på Mo.  
 
Regional plan for areal og transport i Oslo og Akershus ble vedtatt i 2015. Planen definerer 
Rotnes som et prioritert tettsted som skal ta i mot 80% av veksten i Nittedal i årene som 
kommer.. Tradisjonelt har Nittedal vært en tredelt bygd uten et felles sentrum, og med en 
fordeling av vekst og funksjoner mellom søndre, midtre og nordre del av kommunen. De 
folkevalgte tok i 2009 grep om sentrumsutviklingen, og vedtok at et felles sentrum for hele 
kommunen skal etableres på Mo.  

Det var og er flere gode argumenter for dette. Mange pendler ut av bygda hver eneste dag. 
Dette tar tid og er ikke bra for klimaet. I sentrum vil det legges til rette for at det skapes nye 
arbeidsplasser som gir oss noe av tiden tilbake. Med flere butikker, spisesteder og andre 
møteplasser vil ikke fullt så mange reise ut av bygda for å handle, gå på restaurant, få 
kulturopplevelser eller bare treffes. Riksvei 4, kollektivtransport og behovet for 
parkeringsplasser legger viktige føringer. 

En evalueringsgruppe har lagt fram anbefaling om å stå fast ved visjonen: en kompakt småby 
i samspill med natur og storby.  

1. Skap byliv i sentrum ved bevisste lokaliseringer og sambruk 
2. Tilpass skala og urbanitet til Nittedals identitet med et tett småbypreg 
3. Løft fram og bruk Ørfiskebekken og Nitelva 
4. Lag grønne tverrforbindelser for myke trafikanter som binder dalen sammen 
5. Skap et Rotnes der det er trygt og attraktivt å velge gange, sykkel og offentlig 

kommunikasjon fremfor bil 
6. La vannet berike flomutsatte område og utnytt mulighetsrommet varierende 

grunnforhold gir. 
7. Definer et kompakt handelssentrum som aktiviserer byrommene med utgangspunkt i 

Mosenteret 
8. Skap grobunn for et rikt næringsliv 
9. Skap gode bomiljø med ulike boligtyper som legger til rette for sosial kontakt 
10. Sett tydelige klima- og energimål og gjør det enkelt å velge klimasmarte løsninger 
11. Utform ny Rv4 slik at veiens barrierevirkning reduseres og grønne tverrforbindelser 

slippes fram 
12. Rydd plass til ny jernbanestasjon senralt i sentrum 
13. Lag en fleksibel og realistisk gjennomføringsstrategi 

Her var det mye å ta tak i. Det ble så mange spørsmål at noen nesten mistet toget. 
 
 
Ref. Marit Liv og Jarle 
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Rekeaften 7. mars 2019 
 
Tradisjonell rekeaften med god mat og høy stemning. 
 
Ragnar underholdt med en artig, selvopplevd historie fra da han jobbet ombord på en 
reketråler med en ganske spesiell skipper. Han åpnet med en gjette-konkurranse da han spilte 
av lyden av en ensylindret glødehodemotor, noe ingen traff helt eksakt på. 
 

 

Rotarymøte 14. mars 2019 

Hans M. Fjøsne: Satellitt i telekom og kringkasting. 
Fra pionertid til i dag i  globalt, norsk og Nittedals-perspektiv 
 
Norge har vært en satelittpioner innen radio og telecom. Televerket/Telenor var blant 
pionerene, med aktiviteter både i Norge og internasjonalt. Bruk av satellitt tok av fra 1970-
årene og førte til nye løsninger: Kommunikasjon til oljeplattformer, skip og fly pluss TV-
kringkasting. 
 
Fjøsne, som har vært forsker/forskningssjef ved TF og senere direktør/CTO i Telenor 
Satellite, ga glimt fra denne utviklingen som også førte til etablering av Nittedal Teleport som 
senter for tele- og kringkastingstjenester, pluss kontrollsenter for Telenors satellitter, verdens 
største i sitt slag. Nittedal Teleport er senter for kringkastingssendinger både mot Norden, 
Sentral-Europa og Balkan. Stasjonen har også utstyr for Ka-band, for mobil bredbånds-
kommunikasjon. Kontroll-senteret for Thor-satellittene ligger på Nittedal-stasjonen. 
 

 
 
Fjøsne trakk opp noen hovedlinjer i utviklingen av satelittkommunikasjon innen kringkasting 
og telekommuniksjon. 
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Før 1970     Monopoltid 
1970-80      Start på ny teknologi 
1980-90      Teknisk utvikling 
1990-2000   Kommersiell ekspansjon 
2000-2010   Privatisering 
Etter 2010   Spesialisering 
 
TF (Televerkets Forskningsinstitutt) ble opprettet i 1967  for norsk telekom og tele-industri.		
Internasjonalt telesamarbeid om standarder og teknologi-prosjekter var kommet i gang.	
Nordsat–Nordisk utveksling av nasjonale TV-program kom i 1978-1979. 
	
Maritim satkom ble urtviklet i 1980-1990. Maritim kommunikasjon-viktig var viktig for norsk 
og internasjonal skipsfart. INMARSAT skulle tilby telefoni til skip (1981). 
Televerket ble en stor operatør innanfor INMARSAT. Det var god butikk. TF dro med seg 
norsk industri:  Nera har radiolinjekompetanse kan utvikle/levere jordstasjonsutstyr,og EB  
har automatiske telefonsentralar kan utvilke/levere nytt aksessutstyr. Etterhvert kommer 
kommersielt satelitt-TV. Televerket: TV via satellitt til norske kabelnett fra 1984, først ved 
opplinker fra Kjeller og Tryvann. Tele-X-prosjektet: diskusjon om nordisk lokalisering av 
bakkesystem: Satellitt-kontroll i Sverige eller Norge? TV-opplink ved Stockholm eller Oslo? 
Etter nordisk drakamp fikk vi støtte til TV- opplink i Oslo-området, og John R. Veastad fant 
fram til god plassering i Nittedal! Nittedal Jordstasjon åpnet i 1986. TV-opplink-aktiviteter for 
Televerket og Tele-X blir samlet i Nittedal. 

Fjøsne dro oss gjennom en veldig spennende utvikling. Telenor er i dag en stor mobil-aktør 
med ca. 173 millioner abonnenter, hvorav 3 millioner i Norge,.norsk/nordisk 
bredbåndsoperatør med 1.7 millioner abonnenter og nordisk betal-TV operatør med ca 1.5 
millioner abonnenter. I alt er det kjøpt 7 Thor satelitter. Her er Thor 7s dekningsområde for 
Ka-bånd, mest brukt til mobilsamband, aktuelt for samband til skip og fly. 
 
Ref. Kjell 
 
 

 
Thor 7: Dekningsområde for Ka-band 
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Paul Harris til tre ildsjeler i HIL og Varingskollen. Årsmøte 26. mars. 
 
 

         
                                         

Fra venstre Øyvind Røst (Rotary), Erik Fjeldstad (HIL), Per Ole Thorsen (HIL), Bjørn-Erik 
Graff (HIL) og Øivind Bråten (Rotary). HIL-trioen takket, men mente at prisen var til hele 
idrettslaget og det samholdet Varingskollen har skapt. 

Rotarypresident Røst leste begrunnelsen: «Det har gått noen år siden HIL overtok 
Varingskollen Alpinanlegg – og driftsansvaret.  En håndfull ildsjeler var litt gærne og gjorde 
papirarbeidet som skulle til, betalte en symbolsk pris – og så var HIL eier av et 
oppussingsobjekt av dimensjoner. Her har det vært visjoner og administrative evner til å 
engasjere «alle» til evig dugnad til glede for store og små.I tillegg til å holde orden på 
heisutstyr er det ryddet skog, lempet stein, flyttet masse, satt opp lys, produsert, flyttet og 
formet snø og mye mye mer. 
 
Visjon og engasjement er helt nødvendig for å få til dette, men dere hadde ikke klart det uten 
en utrettelig evne til å motivere andre til tusenvis av timer med dugnadsinnsats. ldsjelene i 
Hakadal Idrettslag som har tatt over Varingskollen, har sikret driften og videreutviklet dette til 
et godt tilbud til unge som gamle alpinister. Dugnadsgjengen har også oppgradert toppstua 
som hadde vært neglisjert i mange år, og ryddet vegetasjon til glede for turgåere til fots og på 
ski. 
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Årets Realfagpriser utdelt på Lillestrøm VGS 21. mars 2019 
 

 

Årets realfagspriser for elever i videregående skoler på Romerike ble utdelt på Lillestrøm 
VGS 21. mars Fra venstre: Martinius T. Singdahlsen (skolevinner fra Bjertnes), Øyvind Røst 
(President Nittedal RK), Halvor N. Melsom (2.pris på Bjertnes), Lektorene Guro Smedsrud 
og Vigdis Lind (Bjertnes VGS.) 

Dagens samfunn trenger kompetanse i realfagene, og det er viktigere enn noensinne å 
stimulere ungdommens interesse for disse fagene, sier Eivind Thrane i Nittedal Rotaryklubb. 
Det er rotaryklubbene på Nedre Romerike som er initiativtakere til utdelingen av de årlige 
realfagprisene. Prisen er på henholdvis 6000 og 3000 kroner for første og andreplass, og 
10000 kroner i tillegg går til vinneren av samtlige elever som stiller i konkurransen. 
Næringslivet på Nedre Romerike er realfagprisens fremste sponsorer.  

I år deltok fem av distriktets videregående skoler i konkurransen. Foruten Bjertnes var dette 
Lillestrøm, Skedsmo, Sørumsand og Rælingen videregående skoler. En jury, der lærere og 
medlemmer av Rotaryklubbene er representert, vurderer kandidatene ut fra karakterer, 
personlige egenskaper og engasjement i og utenfor skolen. Juryens leder var i år Øivind N. 
Bråten fra Nittedal Rotaryklubb. 

Under en fagdag i kunnskapens hus på Kjeller 21. mars i år fikk kandidatene møte aktive 
forskere og de fikk presentere seg selv for juryen med korte foredrag om selvvalgte emner 
innen realfagene. Dette var imponerende presentasjoner av komplekse problemstillinger 
relatert til realfag, understreker Eivind Thrane. 

 

 



 
	
	
	

7 
	

Hyggekveld på Skytta 21. mars 2019 

 

 

 

Samfunnskomitéen og flere klubbmedlemmer arrangerte hyggekveld for brukere, pårørende 
og personale. Takket være god hjelp ble det et svært vellykket arrangement. Det var ca 50 fra 
Skytta. De koste seg med kaffe og kake, og senere ble det servert snitter. Trekkspillklubben 
spilte til underholdning og dans, og til slutt ble bordblomstene loddet ut til brukerne. 
Det ble sjauet mye både før start og etter festslutt. Uten de som stilte opp hadde ikke dette gått 
så bra.Jeg snakket med Bente S. Granrud på Skytta dagen etter og hun kunne ikke få fullrost 
hyggekvelden. Alle gjestene var veldig godt fornøyd med såvel deilig servering, god stemning 
og fin musikk. Jeg måtte love å takke så mye til klubben og alle som hjalp med 
arrangementet. Det er hermed overbragt! 
 
Ref. Liv 
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Klubbmøte 28. mars 

Nils Morten Udgaard: Hvor går Europa? 

 

Nils Morten Udgaard har engelsk doktorgrad i statsvitenskap. Han har vært journalist, 
politiker, statssekretær(H) og professor. Videre har han vært utenriksredaktør i Aftenposten 
og avisens korrespondent, blant annet i Moskva, Bonn og London. Han er medlem av rådet 
for tankesmien Civita. 

Udgaard åpnet sitt foredrag med å kommentere NATOs forestående 70-års dag 9. april. Under 
krigen hadde Vestmaktene og Russland diskutert tilbaketrekking til grensene før krigføringen.  
Slik gikk det ikke. Østeuropa forble okkupert eller under sterk kontroll av Sovjetunionen. 
Marshallhjelpen betydde mye for samholdet blant de allierte og forholdet til slagne fiender 
som fikk generøs hjelp. Viljen til fred og fordragelighet førte til tettere europeisk samarbeid 
mellom flere og flere land. EU er i dag det største og mest kjøpekraftige markedet i verden.  

England kom med i EU i 1973. Thatcher som var i mot dette, måtte gå av, mens etterfølgeren 
John Major var for EU medlemskap. England har hatt stor arbeidsinnvandring, særlig fra øst-
europeiske land som kom med i EU i 2004. Det skal være 3.5 millioner utenlandske EU- 
borgere i England. I folkeavstemningen i 2016 ble det observert at eldre var mot EU- 
medlemskap, yngre for (lav valgdeltagelse), Skottland og Nord-Irland for, Wales mot, høyt 
utdannede for. Cameron tapte med 52% til motstanderne. 

Theresa May har hatt veldig stek motvind i kampen for å følge opp noe hun i utgangspunktet 
var mot. Konsekvensutredningen før EU-valget må sies å ha vært svært mangelfull. Velgerne 
visste ikke hva de gikk til. Nå fryktes tap av arbeidsplasser som følge av tollbarrierer som vil 
ramme eksporten og en svekkelse av pundets verdi. Grensen mellom Irland og Nord-Irland vil 
utgjøre et alvorlig problem. Endeløse debatter og avstemninger har foreløpig ikke avklart hva 
slags Brexit det skal bli. Muligheten for omvalg kan ikke helt utelukkes. Det vil være en 
grense for hvor mange utsettelser EU vil gi, selv om mange europeiske ledere arbeider for en 
fornuftig løsning ut fra den oppfatning at en hard Brexit ikke vil tjene noen. 

Ref. Jarle 

Redaktør Jarle 


